苗木栽植技术规范
为确保绿化施工顺利进行，对施工方提出如下技术要求 ： 一、做好绿化施工前的准备工作                           1、1、熟悉图纸，理解设计意图。
2、根据甲方要求，做好绿化栽植用工计划
3、充分理解图纸栽植规范要求。二、进场后施工要求
1、清理施工现场垃圾等物，平整场地，为绿化施工创造条件
2、绿化栽植对土壤及环境的要求
（1）园林植物生长所必须的最低土层度应符合表 1-1 的规定。
表 1-1
	植被类型
	草本花卉
	草坪地被
	小灌木
	大灌木
	浅根乔木
	深根乔木

	土层深度
(cm)
	30
	30
	45
	60
	90
	150



（2）栽植地段土层结构差，对垃圾、旧基础、道路路基三合土要彻底清理，深挖见原土后，再回填栽植土。
3 、绿地栽植点放线
（1）树丛、花丛放线按图纸要求，网格放线，图示比例，力求相符，自然式栽植的苗木， 放线要自然，不得等距离或排列成直线。
（2）行道树放线；树木栽植时以路灯杆间距为标准段，从中间点向两边放线，大约每 10 米定一木桩，作为行位控制标记，然后用白灰标出单标位置。行道树栽植要求排列整齐， 如遇障碍物影响时，可适当调整。

（3）定点放线后应立即复查标定的树种，数量，并做好记载，挖穴时如发现定点标记模糊不清须重新放线标定。
三、挖穴
1、严格按照定点放线的位置，规格挖掘树穴。
2、挖种植穴时，以定点标记为圆心，按规定的尺寸先画一圆圈，然后沿边线垂直向下挖掘， 穴底平，切忌挖成锅底形。树穴达到规定深度后，还要再向下翻松 20 厘米，为根系生长创造条件。（垂直下挖，上口下底相等）。如采用机械挖坑，须有人工配合清整树穴。
树穴尺寸详见以下规格表：
表 2-1	常绿乔木类种植穴规格（cm）

	树高
	土球直径
	种植穴深度
	种植穴直径

	400-500
	80-90
	60-70
	120-130

	500-600
	100-110
	70-80
	140-150

	600-800
	120-140
	90-100
	180-200


表 2-2	落叶乔木类种植穴规格 （cm）
	胸径
	土球直径
	种植穴深度
	种植穴直径

	8-10
	60-70
	50-60
	100-110

	10-12
	70-80
	60-70
	110-120

	12-15
	80-90
	70-80
	120-140

	15-20
	110-120
	80-90
	150-180

	20-25
	140-150
	90-110
	200-240

	25-30
	160-170
	110-120
	240-280


表 2-3	花灌木类种植穴规格(cm)

	冠经
	种植穴深度
	种植穴直径

	200
	70-90
	90-110



	100
	60-70
	70-90



3、挖掘树穴时，应将表土放置一边以栽植时备用，而挖掘出来的建筑垃圾等杂物放置一边集中运走，并回适量的种植土。
4、挖掘树穴时如遇到地下管线、构筑物时应立即停止操作，申报有关部门妥善解决。四、修剪
1、常绿修剪；栽植前要剪除枯死枝，生长衰弱枝，下垂枝等。
2、落叶乔木修剪：修剪应保持自然树形，剪去内堂细弱枝，重叠枝，枯死枝，折断枝、徒长枝。为减少树木蒸腾，均衡树势，保成活率对个别大树要进行疏枝，短截、修剪量为树冠的 1/5-1/3；修剪要以疏枝为主，短截为辅，保持树冠，除有特殊要求不得截头；银杏不许短截，尤其要保护好中央领导枝；苗木修剪要注意不能修剪过度，否则易导致树木死亡。要求施工方，请有经验的工人进行操作。剪口处要涂抹防腐剂。
3、苗木根系的修剪；裸根苗木移栽前应剪掉腐烂根、细且长根、劈裂损伤根、对于较粗大的根截口要整齐，有利愈合。
五、栽植
1、根据苗木进场计划，头苗木进场前要事先挖好树坑，做好排水层，草炭土到位，做到坑等苗。
2、厡则上当天进场的苗木要当天栽完，确因特殊原因没栽完的苗木要放置阴凉处，加盖遮挡物，第二天尽快栽完。
3、按设计方案要求，和甲方现场工程师调整的树种、规格、数量定位栽植。
4、规则式栽植：
（1）树干定位要横平竖直，树干应在一条直线上。
（2）相邻近苗木规格（干径、高度、冠幅、分支点）要一致，相邻树高不超过 50 厘米， 胸径不超过 1 厘米、分支点不超过 30cm。
（3）栽植时要选定植标杆树，然后以标杆树为瞄准的依据，三点成一线。5、5、丛植苗木栽植
（1）树木高矮、干径及体量大小要搭配合理、合乎自然要求。
（2）从三面观赏的树丛，高的苗木定植在后，矮的定植在前。
6、植物栽植时要保持树体端正、上下垂直、不得倾斜，并尽可能照顾到原生长地时所处的阴阳面。
7、置放苗木时要轻拿轻放，避免土球散坨，吊卸时避免树皮、树枝损伤.，严禁吊干。六、栽植方法：
1、苗木栽植深浅程度：
（1）栽植裸根苗可适当深栽，深度为其根茎（原土痕）处低于地面 5-10 厘米。
（2）带土球苗木、灌木不得深栽，根茎部略低于地面 2-3 厘米或平于地面。
（3）常绿针叶树，根茎部高于地面 10-15 厘米。2、2、带土球苗栽植方法：
（1）带土球苗木吊放树穴时，要选择树冠最佳面为主要欣赏方向，要一次性放入到树穴内，将苗扶正，避免散坨。
（2）土球放置树穴后，要全部剪开土球包装物，尽量取出，使土球泥面与回填土密切结合。
（3）栽植前，先将表土（营养土）填入靠近土球部分，当填土 20-30 厘米时要踏实一次， 大形土块要敲碎，将细土分层填入逐层脚踏或用锹把夯实，注意不要损伤根或土球。     3、3、裸根苗栽植方法：
（1）苗木入坑前，先将表土（营养土）填入坑穴至一个小土包，以便裸根苗放入树穴后根系自然伸展。
（2）苗木栽植入坑后要把包装物清出坑外，避免温度高时包装材料腐烂发热，影响根系正常生长，外露在土球外部的根系需要修剪。
（3）植苗时，在回填土填至一半时，要将树苗向上稍微提一下，使根系舒展，后踩实，再填土至根颈处与地面相平或略低于地面，用脚塌实土壤。
（4）如栽植地为回填土，栽植深度要适当提高，避免浇水后土壤下沉，树苗栽深。          4、围堰：树苗栽好后，要在树穴周围用土筑成高不小于 20 厘米的土围子，其内径要大于树
穴直径，围堰要筑实，围底要平。七、浇水
1、移植苗木定植后必须浇足三次水。第一次要求把当天栽植的树木当天浇完头遍定植水， 要灌足浇透，使泥土充分吸收水分与根系紧密结合；第二次浇水在定根后 2-3 天进行，再
相隔约 10 天左右浇第三次水，以后可根据实际情况酌情浇水。

2、常绿树、部分落乔、灌木除对根部浇水外，还要根据天气情况对树冠和叶面进行喷水， 以减少树体蒸腾而失水。                                                         3、在灌水时，切忌水流量过大，冲毁围堰，如发生土壤下陷，树木应及时扶正培土。
4、为减少树木蒸腾和人为对树干的损伤，苗木定植后用草绳缠干，高度 1.3 米。八、八、支撑
胸径 5cm 以上的乔木，设支柱固定，支柱要牢固，支撑角度应大于 45 度，小于 60 度。绑扎树木处应夹垫物，绑扎后的树干应保持自立。行道树、树池四脚撑，基础绿地三脚撑， 苗木栽植密度大的可视具体情况做拉撑，单支撑。要求支撑做的整齐、结实、美观。
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